
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

8 

 

 

27/01/2020 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020/2022 . Conferma del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019/2021. 
 
 
L’anno duemilaventi, addì Ventisette del mese di Gennaio, alle ore 19.50 nella sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano  X 

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

  X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

2 

 

1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale POLIZZI Dott.ssa Concettina. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020/2022 . Conferma del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione 2019/2021. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che l’art. 1 comma 7 della Legge n. 190 del 06 novembre 2012  dispone che 
:”l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima 
fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il 
responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva 
diversa e motivata determinazione.” 
 
Considerato che in base a quanto previsto al comma  8 del medesimo articolo:  L'organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 
gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la 
trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica. L'attività di elaborazione del piano non 
può essere affidata a soggetti estranei all'amministrazione. Il responsabile, entro lo stesso 
termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i 
dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione. Le attività a 
rischio di corruzione devono essere svolte, ove possibile, dal personale di cui al comma 11. 
La mancata predisposizione del piano e la mancata adozione delle procedure per la 
selezione e la formazione dei dipendenti costituiscono elementi di valutazione della 
responsabilità dirigenziale. 
 
Visto che, al fine di dare attuazione al richiamato dettato normativo, con delibera consiliare 
n. 4 del29.04.2013 venne disposto di individuare, per le motivazioni ivi  espresse in narrativa, 
il Segretario Comunale  quale  Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 1 comma 7 della legge n. 190/2012. 
Visto che, per espresso disposto dell’art.41 d. lgs 97/2016 con cui è stato modificato l’art. 1 
comma 7 della legge 190/2012,  il Responsabile della prevenzione della corruzione è anche 
Responsabile della Trasparenza;  
 
 
Richiamato l'articolo 10 comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 il quale  
prevede che ogni amministrazione adotta il Programma Triennale per la Trasparenza 
dell'integrità (PTT), da aggiornare annualmente; 
 
Richiamata la propria deliberazione  n. 1 del 16.01.2017  con la quale venne  aggiornato per 
il triennio 2017/2019 il  Programma triennale per la trasparenza approvato con delibera n.6 
del 20.01.2014; 
 
Tenuto conto che come stabilito dalla normativa il  Piano comunale di prevenzione della 
corruzione deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano 
Nazionale anticorruzione (PNA);  
 
Richiamato il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica  ai sensi dell’art. 1 
co. 4 lett. c) della legge 190/2012, approvato in data 11 settembre 2013 dalla CIVIT  poi 
ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione);   
 
Richiamato l’aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con 
determinazione numero 12 del 28 ottobre 2015 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC); 
 
Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2016, approvato con delibera ANAC n. 833 
del 03/08/2016 nonché l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato 



 

 

dall’ANAC con deliberazione n. 1208 del 22.11.2017; 
 
Richiamata la deliberazione ANAC del 21.11.2018 n° 1074 con la quale si approva 
definitivamente l’aggiornamento 2018 del PNA e nella parte IV relativa alla semplificazione 
per i piccoli Comuni , l’ANAC  dispone che “ i comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei 
casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o 
modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità 
semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, 
nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative 
nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione 
possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC 
qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT.  
 Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 
della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano.  In ogni caso il RPCT vigila 
annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella 
relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012. 
Nella richiamata relazione è data evidenza, anche riportando le opportune motivazioni, della 
conferma del PTPC adottato per il triennio;” 
 
Considerato che la possibilità di provvedere all’adozione del PTPCT  con modalità 
semplificata è stata ribadita nella deliberazione dell’ANAC  n. 1064/2019 
 
Considerato che il Comune di  Torre de’ Negri ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti 
e che nel corso del 2019 non sono avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni amministrative 
significative, e che pertanto ai fini dell’approvazione del PTCP per il triennio 2020/2022 sia 
opportuno confermare i contenuti del PTCP 2019/2021 come sopra specificato dall’ANAC 
con la deliberazione numero 1064 del13.11.2019;  
 
 
Visto che sulla proposta in esame  è stato acquisito il preventivo parere in ordine alla 
regolarità tecnica articolo 49 comma 1 del TUEL come da atto allegato;  
Con votazione  unanime   
 

DELIBERA 
 

 
1) di approvare il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 confermando i 
contenuti del PTCP 2019-2021 in quanto il Comune ha una popolazione residente inferiore a 
5000 abitanti e nel corso del 2019 non si sono verificati fenomeni corruttivi né disfunzioni 
amministrative significative, così come previsto dalla deliberazione ANAC n. 1064 del 
13.11.2019 di approvazione definitiva  dell’aggiornamento 2019 al PNA;   
 
2) di demandare al Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza  
per tutto quanto attiene alla pubblicazione della presente deliberazione e della relazione 
annuale   sul sito Web dell’ente, nella Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione I° 
liv “altri contenuti – Prevenzione della corruzione”;  
 
3) di dichiarare  con separata unanime votazione  la presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL n. 267/00. 
 

 

 

 



 

 

 

 

      COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.  8  del  27/01/2020. 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale 
 
Vista la proposta di deliberazione riguardante il seguente oggetto: 
 
 
 
 
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020/2022 . Conferma del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione 2019/2021. 
 
 

E S P R I M E 
 
 
 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 
 
 
 

Torre de’Negri, addì  27/01/2020 

 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (F.to Dr. Concettina Polizzi ) 

 
 

 



 

 

 Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 RIBONI Mara POLIZZI Concettina 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno   28/04/2021                                 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,  28/04/2021                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  BELLOMO Daniele 
 
 

 

Nello stesso giorno       28/04/2021                                         in cui è stato affisso all’Albo 

Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 

del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 

X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 

 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,   27/01/2020                           POLIZZI Concettina 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to RIBONI MARA F.to POLIZZI CONCETTINA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno      28/04/2021                                    e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,   28/04/2021                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to BELLOMO Daniele 

 
 

 

Nello stesso giorno     28/04/2021                                        in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, 

il presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 

X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 

 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,         27/01/2020                    F.to POLIZZI Concettina 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li       28/04/2021                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

          BELLOMO Daniele 

 


